
 
Ministero dell’Ambiente  

e della Sicurezza Energetica 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

 

Il Direttore Generale  
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e ne ha definito le 

funzioni;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 

della presidenza del consiglio”, e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in particolare, gli articoli da 

35 a 40 relativi alle attribuzioni e all’ordinamento del Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare;  

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme sull’ordinamento del lavoro 

dipendente delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale" ed in 

particolare la parte seconda, concernente le "Procedute per la valutazione ambientale strategica 

(VAS), per la valutazione d'impatto ambientale (VIA) e per l'autorizzazione integrata ambientale 

(IPPC)"; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 

2017, n.74; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 4 luglio 2022 n. 266, con cui è stato 

adottato il Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

 

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

18
/0

5/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

2:
49



 

 
 

2

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2021, n. 243 e dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 22 giugno 2022, n. 109; 

 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica n. 458 del 10 novembre 2021, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, come modificato dalla legge di conversione 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la denominazione di 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio2023, n. 23, 

recante “modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 

2021, n. 458, recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale del Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 24 

gennaio 2023, n. 244; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del citato decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri n. 128 del 2021, il Dipartimento sviluppo sostenibile (DiSS) è articolato nei 

seguenti tre uffici di livello dirigenziale generale: a) Direzione generale economia circolare (EC); b) 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI); c) Direzione generale 

valutazioni ambientali (VA);  

 

CONSIDERATO in particolare che, ai sensi dell’art. 12 del decreto del Ministro della transizione 

ecologica n. 458 del 10 novembre 2021, la Direzione Generale Valutazioni Ambientali è a sua volta 

suddivisa in cinque Divisioni, quali: Divisione I - Sistemi di valutazione ambientale; Divisione II - 

Rischio rilevante e autorizzazione integrata ambientale; Divisione III - Inquinamento atmosferico e 

qualità dell’aria; Divisione IV - Inquinamento acustico, elettromagnetico e protezione da radiazioni 

ionizzanti; Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS;  

 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica 2023-2025, approvato con decreto del Ministro n. 121 del 31 marzo 2023, registrato 

dalla Corte dei Conti il 10 maggio 2023, n.1667; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 18 gennaio 2023, n. 

21, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”, 

registrato dalla Corte dei conti il 2 febbraio 2023, n. 287; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 24 gennaio 2023, n. 

29, per la gestione unificata delle spese a carattere strumentale – esercizio finanziario 2023 – ai 

sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTA la direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 

gestione del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 2023, approvata con 



 

 
 

3

decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023 e ammessa alla registrazione della Corte dei Conti in 

data 20 febbraio 2022 al n 410; 

 

CONSIDERATO che la citata direttiva generale costituisce lo strumento di pianificazione e di 

indirizzo annuale e contiene gli obiettivi operativi annuali e gli obiettivi trasversali assegnati ai 

titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, in coerenza con gli obiettivi strategici e 

strutturali contenuti nella Nota Integrativa, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali relative all’anno 2023 di competenza dei Dipartimenti, ai sensi del citato decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri n. 128 del 2021; 

 

VISTO il Decreto del capo Dipartimento DiSS registro decreti R. 6426 del 10 maggio 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 10 maggio 2023, n. 188 con cui è stata approvata la Direttiva 

dipartimentale DiSS per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023 (Direttiva di II 

livello); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 gennaio 2022, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 18 febbraio 2022, n. 229, con cui l’arch. Gianluigi Nocco, dirigente di 

seconda fascia dei ruoli del Ministero della transizione ecologica, ha ricevuto l’incarico di Direttore 

della Direzione Generale valutazioni ambientali (VA); 

 

RITENUTO necessario, in base al combinato disposto dell’art. 3 del decreto legislativo n. 279 del 

1997, dell’art. 5 del decreto legislativo n. 300 del 1999 e dell’art. 16 del decreto legislativo n. 165 

del 2001, assegnare, anche ai fini dell’attuazione della Direttiva generale e della Direttiva di II 

livello summenzionate, gli obiettivi annuali alle Divisioni della Direzione Generale Valutazioni 

Ambientali, nonché gli ulteriori obiettivi ritenuti prioritari per il miglioramento dell’attività 

istituzionale, oltre alle risorse finanziarie inerenti ai capitoli di bilancio di competenza (ferme 

restando le risorse destinate per la copertura delle spese relative all’espletamento delle missioni, 

dei servizi tecnico-specialistici da attivare per le esigenze di funzionamento degli uffici della 

Direzione Generale e per la gestione unificata delle spese a carattere strumentale), alle risorse 

umane e strumentali già in disponibilità delle strutture da essi dipendenti; 

 

RITENUTO di definire la Direttiva di III livello per l’attività amministrativa e la gestione delle 

Divisioni appartenenti alla Direzione Generale Valutazioni Ambientali per l’anno 2023;  

 

SENTITO l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance;  

 

SENTITI i Dirigenti preposti alle Divisioni incardinate nel Direzione VA; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Ambito di attività) 

 

1. Considerati gli indirizzi generali per l’azione amministrativa individuati dalla Direttiva del 

Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile (DiSS) per l’anno 2023 nelle materie di competenza 



 

 
 

4

della Direzione Generale Valutazioni Ambientali (VA) e per il perseguimento degli obiettivi 

annuali (“obiettivi operativi di Direzione”), riportati nelle schede di programmazione annuale 

facenti parte integrante della predetta Direttiva, ai Dirigenti di seconda fascia della Direzione 

Generale VA, nell’ambito dell’assolvimento dei compiti istituzionali individuati dai rispettivi 

decreti direttoriali di conferimento degli incarichi dirigenziali di seconda fascia, sono assegnati 

gli obiettivi operativi annuali di Direzione indicati nell’elenco di cui all’allegato “A1” e gli 

obiettivi annuali di Divisione indicati nell’elenco di cui all’allegato “A2”, che costituiscono 

parte integrante del presente decreto.  

2. Nel perseguimento dei fini istituzionali cui sono preposti, i Dirigenti di seconda fascia della 

Direzione Generale VA adottano tutti gli atti e i provvedimenti occorrenti all’assolvimento dei 

compiti e delle funzioni ed alla corretta gestione delle attività di rispettiva competenza, in 

coerenza con la presente Direttiva.  

3. Ferme restando le funzioni individuate e poste nella specifica responsabilità, con particolare 

riferimento al rispetto dei termini stabiliti, i Dirigenti di seconda fascia della Direzione 

Generale VA, assicurano la necessaria collaborazione e cooperazione tra le Divisioni cui sono 

preposti, in particolare per tutte le attività che presentino caratteristiche di interdisciplinarità. A 

tal fine, i Dirigenti dovranno adottare modalità operative di raffronto fra le Divisioni e la 

condivisione della documentazione, anche attraverso supporto informatico.  

4. Per gli atti e i provvedimenti di particolare valenza istituzionale, i competenti Dirigenti di 

seconda fascia della Direzione Generale VA forniscono tempestiva e adeguata informativa 

scritta al Direttore Generale, nel rispetto dei termini assegnati per l’esercizio delle funzioni 

ministeriali.  

5. Gli adempimenti connessi al rispetto della normativa in materia di Trasparenza e 

Anticorruzione dovranno essere assolti direttamente dai Dirigenti delle Divisioni della 

Direzione con la massima priorità garantendo forme autonome di controllo su eventuali 

autocertificazioni acquisite.  

6. La Divisione I assicura la predisposizione delle Circolari Generali sul tema della trasparenza ed 

anticorruzione e supporta le altre divisioni sulle questioni relative a tali materie. 

 

 

Articolo 2 

(Assegnazione delle risorse umane, strumentali e finanziarie) 

 

1.  Ai fini di quanto previsto al precedente articolo 1, i Dirigenti di seconda fascia incaricati si 

avvalgono delle risorse umane poste a disposizione così come riportato nelle schede di cui 

all’allegato “B1”, che costituisce parte integrante del presente decreto.  

2. Si assegna alle Divisioni della Direzione Generale VA la delega alla gestione delle risorse 

finanziarie e dei capitoli di spesa indicati nella scheda di cui all’allegato “B2”, che costituisce 

parte integrante del presente decreto.  

3. La quantificazione delle risorse finanziarie di cui al comma 1, in termini di competenza e di 

cassa, è quella definita nello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Ambiente e della 



 

 
 

5

sicurezza energetica, di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 

2022 recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, concernente la 

ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relativo al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025, nonché dei residui di 

stanziamento in corso di accertamento, ai sensi dell’art. 34-bis, comma 3, della legge n. 196 del 

2009, e in ogni caso coerentemente con le Note integrative alla legge di bilancio 2023, come 

aggiornate.  

4. Le eventuali variazioni in aumento o in diminuzione, compresi gli accantonamenti in forma di 

provvedimenti legislativi in corso di gestione, si intendono acquisiti automaticamente e se ne 

terrà conto nella relazione finale, in coerenza con quanto riportato nelle note integrative a 

consuntivo.  

5. Le ulteriori eventuali disponibilità derivanti da sopravvenute variazioni di bilancio sono da 

intendersi assegnate alle Divisioni delegate, già titolari delle relative funzioni di competenza, 

sulla base delle vigenti norme di organizzazione.  

6. Rimanendo impregiudicata ogni eventuale diversa assegnazione, contingentamento e 

redistribuzione di tutte le risorse umane tra i Centri di responsabilità del Ministero, il personale 

di ruolo assegnato alle strutture della Direzione Generale VA è pari a 48 unità di personale non 

dirigenziale, comprensiva di un’unità di personale in posizione di comando/distacco da altra 

amministrazione/ente e di 2 unità di personale di ruolo attualmente in aspettativa, oltre a 5 

dirigenti di divisione, dei quali 1 dei ruoli del Ministero e 4 di altra amministrazione pubblica.  

7. La Direzione e le sue Divisioni saranno supportate, per le attività di rispettiva competenza, dai 

servizi tecnico-specialistici forniti sulla base delle Convenzioni e dagli Accordi in essere presso 

la Direzione Generale.  

 

 

Articolo 3 

(Relazione stato attuazione obiettivi e attività, valutazione delle performance) 

 

1. I Dirigenti di seconda fascia della Direzione Generale VA relazionano trimestralmente al 

Direttore Generale in ordine allo stato di attuazione degli obiettivi loro assegnati di cui agli 

allegati “A1” e “A2”, che costituiscono parte integrante del presente decreto, evidenziando le 

eventuali criticità e le motivazioni in caso di mancato raggiungimento del risultato atteso 

nonché i temi trattati nel periodo e che qualificano la Direzione. Tali relazioni devono 

pervenire al Direttore Generale entro il giorno 15 del mese successivo al trimestre di 

riferimento, corredate altresì dei dati inerenti al monitoraggio di attuazione della Direttiva 

Ministeriale.  

2. I Dirigenti di seconda fascia della Direzione Generale VA, in applicazione di quanto disposto 

dalla Direttiva del Capo Dipartimento DiSS per l’anno 2023, aggiornano il Direttore Generale 

con frequenza quindicinale o su richiesta, in ordine agli esiti degli atti di seguito indicati:  



 

 
 

6

• atti relativi alle risposte per interrogazioni parlamentari, question time, mozioni e 

audizioni parlamentari, nonché richiesta di pareri al Consiglio di Stato, all’Avvocatura 

dello Stato, Gabinetto del Ministro, Ufficio Legislativo o ad altri organi terzi; 

• atti di qualsiasi natura inviati alla firma del Ministro nonché gli atti e le questioni che 

richiedono risposta scritta del Ministro;  atti relativi al grado di attuazione della 

normativa primaria; 

• atti relativi allo stato delle infrazioni comunitarie; 

• atti relativi allo stato di avanzamento delle procedure di spesa dei fondi strutturali.  

3. I Dirigenti di seconda fascia della Direzione Generale VA assicurano al Direttore Generale il 

rispetto delle scadenze indicate dal Dipartimento per le risposte a quesiti, interrogazioni, pareri 

o altro, con priorità in ordine a tutti i casi in cui l’inosservanza del termine non consente al 

Dipartimento di esprimere la propria posizione su una materia di competenza.  

4. I Dirigenti di seconda fascia della Direzione Generale VA, in ordine agli atti relativi ai rapporti 

con il CIPESS, provvedono tempestivamente, per quanto di rispettiva competenza, affinché il 

Direttore generale possa dar corso alla relativa istruttoria, al fine di consentire ai Capi 

Dipartimento l’adeguata partecipazione alle riunioni preparatorie presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e, successivamente alle predette riunioni, per assicurare la piena 

conoscenza al Ministro in sede CIPESS.  

5. I Dirigenti di seconda fascia della Direzione Generale VA provvedono tempestivamente, per 

quanto di rispettiva competenza 

• affinché, in ordine agli atti relativi ai rapporti con il CIPESS, il Direttore generale possa 

dar corso all’istruttoria, al fine di consentire al Capo Dipartimento l’adeguata 

partecipazione alle riunioni preparatorie presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

e, successivamente alle predette riunioni, per assicurare la piena conoscenza al Ministro 

in sede CIPESS; 

• onde consentire al Direttore tempestivamente l’istruttoria degli elementi informativi per 

la relazione sullo stato di attuazione del PNRR. 

6. I Dirigenti di seconda fascia della Direzione Generale VA saranno valutati dal Direttore 

Generale sulla base delle procedure di cui alla normativa vigente e delle pertinenti indicazioni 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione e del manuale di valutazione.  

7. I Dirigenti di seconda fascia della Direzione Generale VA dovranno altresì procedere alla 

valutazione della performance del personale di ruolo del Ministero assegnato alla Direzione 

Generale, ognuno per la propria divisione, sulla base delle procedure di cui alla normativa 

vigente e delle pertinenti indicazioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione e del 

manuale di valutazione.  

8. I Dirigenti di seconda fascia della Direzione Generale VA, inoltre, dovranno garantire, ognuno 

per la propria divisione e competenza, il perseguimento degli obiettivi complessivi e trasversali 

del Ministero così come riportati nella sopra menzionata Direttiva generale recante gli indirizzi 

generali sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica per l’anno 2023. 

 



 

 
 

7

 

Articolo 4 

(Notifica) 

 

1.  Il presente decreto, non appena registrato dai competenti organi di controllo, sarà notificato 

alle strutture di secondo livello della Direzione Generale VA, che provvederanno a notificarlo a 

tutto il personale loro assegnato, nonché trasmesso al Capo di Gabinetto, al Capo Dipartimento 

DiSS, al Direttore Generale della Direzione Risorse umane e all’Organismo Indipendente di 

Valutazione del Ministero.  

2. Il mancato rispetto di quanto stabilito dalla presente direttiva costituisce violazione degli 

obblighi contrattuali e disciplinari e comporta, ai fini dell’applicazione delle disposizioni 

contenute nel decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, la decurtazione dei punteggi 

attribuibili, in sede di valutazione. 

 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Gianluigi Nocco 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

  



 

 
 

8

ALLEGATO A/1 

OBIETTIVI DI DIREZIONE 2023 

O
B

IE
TT

IV
O

 

Direzione generale Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

Codice obiettivo DVA_01 

OBIETTIVO 
(max 250 caratteri) 

Favorire l’attuazione delle misure di PNRR di competenza della direzione generale 

Descrizione obiettivo Selezionare le misure, derivanti dall’adozione del Programma Nazionale di controllo 

dell’Inquinamento atmosferico (M2C4-7), da attuarsi in via prioritaria e ripartire le risorse 

disponibili per l’attuazione delle stesse. 

Obiettivo di dipartimento se 
collegato (utilizzare menù a tendina) 

DISS_02 Favorire la risoluzione delle procedure di infrazione 

Peso obiettivo (in % la somma dei pesi 

degli obiettivi deve dare 100) 
30% 

IN
D

IC
A

TO
R

E 
1

 

INDICATORE  
(max 250 caratteri) 

Elaborazione del documento tecnico contenente le misure prioritarie da attuare 
nell’ambito del programma nazionale di controllo dell’inquinamento atmosferico 

Formula di calcolo Trasmissione del documento al Dipartimento entro il 30/11/2023 

Fonte del dato  
(documenti o data base nei 

quali è reperibile il dato) 

Protocollo di trasmissione 

Valore di riferimento (benchmark, valore 

storico o valore di partenza al 01.01.2023) 
Target 2023 Peso indicatore 

(in %) 

100% =100% 100 

NOTE Per la compilazione del testo in rosso si veda il relativo indicatore del dipartimento. 
Schema tipo per obiettivi PNRR – completare scritte rosse 

Dipartimento DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE (DISS) 

O
B

IE
TT

IV
O

 

Direzione generale Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

Codice obiettivo DVA_02 

OBIETTIVO 
(max 250 caratteri) 

Semplificazione dei procedimenti di Valutazione Ambientale 

Descrizione obiettivo L’obiettivo ha lo scopo di aggiornare le attività per semplificare e velocizzare le 

procedure per il rilascio delle valutazioni ambientali di competenza della Direzione. 

Verranno efficientati gli adempimenti burocratici anche attraverso la digitalizzazione 

della presentazione on line delle istanze di verifica di procedibilità alla VIA e di 

valutazione preliminare (artt.19 e 6, co. 9, del D.lgs. n. 152/06). 

Obiettivo di dipartimento se 
collegato (utilizzare menù a tendina) 

DISS_05 Incentivare la qualità dello sviluppo e la transizione ecologica 

Peso obiettivo (in % la somma dei pesi 

degli obiettivi deve dare 100) 
30% 

IN
D

IC
A

TO
R

E 
1

 

INDICATORE  
(max 250 caratteri) 

Tempestività di predisposizione dell’aggiornamento e dello sviluppo del sistema 
informatico propedeutico alla presentazione on line delle istanze di Verifica di 
Assoggettabilità alla VIA e di Valutazione preliminare (artt. 19 e 6,c.9) 

Formula di calcolo Data di trasmissionedel report che illustra la predisposizione del sistema informatico di 

presentazione on line delle istanze di VIA e Verifica di Assoggettabilità alla VIA. 

Fonte del dato  
(documenti o data base nei 

quali è reperibile il dato) 

Protocollo di trasmissione 

Valore di riferimento (benchmark, valore 

storico o valore di partenza al 01.01.2023) 
Target 2023 Peso indicatore 

(in %) 

n.d. Entro il 31/12/2023 100 

NOTE . 



 

 
 

9

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE (DISS) 

O
B

IE
TT

IV
O

 Direzione generale Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

Codice obiettivo DVA_03 

OBIETTIVO 
(max 250 caratteri) 

Incrementare l’efficacia delle misure di prevenzione della corruzione e trasparenza 

Descrizione obiettivo L’obiettivo si focalizza sull’attuazione delle varie misure previste nella sezione rischi 

corruttivi e trasparenza del PIAO 

Obiettivo di dipartimento se 
collegato (utilizzare menù a tendina) 

TRV_99 Incrementare l’efficacia delle misure di prevenzione della corruzione e trasparenza 

Peso obiettivo (in % la somma dei pesi 

degli obiettivi deve dare 100) 
= 30% 

IN
D

IC
A

TO
R

E 
1

 

INDICATORE  
(max 250 caratteri) 

Grado di implementazione del sistema di monitoraggio degli obblighi di trasparenza 

Formula di calcolo Numero di report inviati all’RPCT / Numero di report attesi*100  

Fonte del dato  
(documenti o data base nei 

quali è reperibile il dato) 

RPCT 

Valore di riferimento (benchmark, valore 

storico o valore di partenza al 01.01.2023) 
Target 2023 Peso indicatore 

(in %) 

= 100%  = 100% 20  

NOTE Ai fini del monitoraggio del PIAO i responsabili dell’elaborazione, trasmissione e pubblicazione dei 

dati sono tenuti a trasmettere al RPCT report quadrimestrali sullo stato della pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente. I report attesi sono 3 per ciascun responsabile dell’elaborazione, 

trasmissione e pubblicazione dei dati del dipartimento e delle sue direzioni generali. 

IN
D

IC
A

TO
R

E 
2

 

INDICATORE  
(max 250 caratteri) 

Grado di attuazione delle misure di gestione dei rischi corruttivi 

Formula di calcolo Numero di report inviati all’RPCT / Numero di report attesi 

Fonte del dato  
(documenti o data base nei 

quali è reperibile il dato) 

RPCT 

Valore di riferimento (benchmark, valore 

storico o valore di partenza al 01.01.2023) 
Target 2023 Peso indicatore 

(in %) 

= 100%  

 
= 100% 40  

 

NOTE I responsabili delle misure anticorruzione devono inviare all’RPCT i report periodici di monitoraggio 

dell’attuazione delle misure per la prevenzione dei rischi corruttivi secondo le indicazioni dell’RPCT 

IN
D

IC
A

TO
R

E 
3

 

INDICATORE  
(max 250 caratteri) 

Numero di rilievi non risolti nell’anno, formulati dagli organi competenti (RPCT, OIV, 
ANAC) sulla non corretta attuazione della disciplina in materia di anticorruzione e 
trasparenza 

Formula di calcolo Numero di rilievi non risolti nell’anno, formulati dagli organi competenti (RPCT, OIV, 

ANAC) sulla non corretta attuazione della disciplina in materia di anticorruzione 

Fonte del dato  
(documenti o data base nei 

quali è reperibile il dato) 

Elenco dei rilievi pervenuti con evidenza dei rilievi risolti nell’anno 

Valore di riferimento (benchmark, valore 

storico o valore di partenza al 01.01.2023) 
Target 2023 Peso indicatore 

(in %) 

= 0 = 0 40 

NOTE  
 

 



 

 
 

10

Dipartimento DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE (DISS) 

O
B

IE
T

T
IV

O
 

Direzione generale Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

Codice obiettivo  

OBIETTIVO 
(max 250 caratteri) 

Assicurare l’implementazione della soluzione software integrata ai fini della 
digitalizzazione del sistema di controllo di gestione, controllo strategico e valutazione 
della performance 

Descrizione obiettivo L’obiettivo si focalizza sull’attuazione del piano operativo finalizzato alla 

implementazione della soluzione software integrata che prevede alcuni step, tra cui una 

prima fase di assessment tramite interviste dirette ai Direttori generali da parte della 

Sogei 

Obiettivo di dipartimento se 

collegato (utilizzare menù a tendina) 

 

Peso obiettivo (in % la somma dei pesi 

degli obiettivi deve dare 100) 
= 10% 

IN
D

IC
A

T
O

R
E

 1
 

INDICATORE  
(max 250 caratteri) 

Livello di compliance al cronoprogramma previsto ai fini dell’attuazione del piano 
operativo  

Formula di calcolo Numero di interviste effettuate dal Direttore generale e dai vari responsabili della 

Direzione nel rispetto del cronoprogramma/ Numero di interviste previste  

Fonte del dato  

(documenti o data base nei 

quali è reperibile il dato) 

Sogei 

Valore di riferimento (benchmark, valore 

storico o valore di partenza al 01.01.2023) 
Target 2023 Peso indicatore 

(in %) 

0% = 100% 100 

NOTE Si misura e si valuta il livello di partecipazione da parte del Direttore generale e dai vari 

responsabili della Direzione agli incontri previsti dal cronoprogramma.  
La partecipazione agli incontri da parte del Direttore generale e dei responsabili individuati dalla 

Direzione si intende attiva e collaborativa 
 

 

  



 

 
 

11

ALLEGATO A / 2 

OBIETTIVI DI DIVISIONE 2023 

 

Divisione I – Sistemi valutazioni ambientali 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE Divisione I - Sistemi di valutazione ambientale 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Giacomo Meschini 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div1_A 
Assicurare la corretta formulazione delle proposte dei documenti di bilancio 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Garantire il corretto adempimento delle prescrizioni e delle scadenze contenute nelle circolari della Ragioneria 

Generale dello Stato, dell’Ufficio Centrale di Bilancio e di quelle fissate dalla Corte dei Conti nel processo di 

formazione del bilancio e nella fase di rendicontazione 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività 

TARGET 2023 

=100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 

Emanare i DAR (decreti accertamento residui) Data di 
ricezione della 
comunicazion
e e dei tabulati 
dal MEF per il 
tramite del 
Dipartimento 

Entro il 
termine 
fissato dal 
Dipartimen
to per il 
successivo 
inoltro al 
MEF   

Note di trasmissione al 
Dipartimento, per ciascun 
capitolo, del relativo DAR, 
corredato di tutti gli 
allegati,  

20 

2 

Predisposizione delle schede di assestamento Dalla data di 
ricezione della 
richiesta di 
adempimento 
da parte del 
Dipartimento 

Entro il 
termine 
fissato dal 
Dipartiment
o per il 
successivo 
inoltro al 
MEF  

Elaborazione della 
relazione tecnica da 
trasmettere al 
Dipartimento  

30 

3 

Predisposizione delle schede capitolo di 
previsione per il triennio 2024-2026 

Dalla data di 
apertura 
della relativa 
funzione sul 
sistema 
SiCoGE/INIT 

Entro il 
termine 
fissato dal 
Dipartiment
o per il 
successivo 
inoltro al 
MEF 

Elaborazione della 
relazione tecnica da 
trasmettere al 
Dipartimento e validazione 
da parte del Dipartimento 
delle schede capitolo sul 
Sistema. 

40 

4 
Monitoraggio gestione finanziaria e proposte di 
variazione in termini di competenza e di cassa 

01/01/2023 20/12/2023 Decreti di variazione 
compensativa 

10 



 

 
 

12

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE Divisione I – Sistemi di valutazione ambientale 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Giacomo Meschini 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div1_B 

Migliorare l’attuazione e il coordinamento degli atti generali di carattere 
programmatico della Direzione Generale 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Assicurare gli adempimenti previsti per la definizione e il monitoraggio delle performance 

 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 

Coordinamento e raccolta dei report di 

monitoraggio degli obiettivi al 31/12/2022 relativi 

alla Direttiva di II livello 

01/01/202

3 

15/03/202

3 

Schede consuntive compilate 

dalla Direzione generale e 

trasmesse al Dipartimento 

20 

2 

Coordinamento e raccolta dei report di 

monitoraggio degli obiettivi al 31/12/2022 relativi 

alla Direttiva di III livello. 

01/01/202

3 

15/03/202

3 

Schede consuntive compilate 

dalle divisioni e trasmesse al DG  

20 

3 

Raccolta e verifica istruttoria dei report di 

monitoraggio degli obiettivi al 30/06/2023 relativi 

alle Direttive di II e III livello afferenti alla Direzione 

Generale relativi al ciclo delle performance 2023 

01/07/202

3 

31/10/202

3 

Nota di trasmissione delle 

schede al Dipartimento 

60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

13

 
Divisione II – Rischio rilevante e autorizzazione integrata ambientale 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE VA2 Rischio rilevante e autorizzazione integrata ambientale 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Paolo Cagnoli 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div2_A 

Realizzazione di nuovo “Portale WEB SEVESO” a supporto dei sistemi di 
gestione del rischio di incidente rilevante 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Progettazione e realizzazione della prima versione del nuovo Portale WEB SEVESO dedicato alla collaborazione istituzionale tra 

le Amministrazioni competenti al livello nazionale e con la Commissione Europea.  

 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività 

TARGET 2023 

=100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 
Progettazione del Portale 1/1/2013 1/3/2023 Invio documentazione di 

Progetto 

20 

2 
Realizzazione della versione test del Portale a 

consultazione interna 

2/3/2023 30/6/2023 Sito web-test 30 

3 
Pubblicazione del Portale con accesso riservato alle 

Amministrazioni competenti 

1/7/2023 24/12/202

3 

Sito web pubblico prima versione 50 

 
  



 

 
 

14

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE VA2 Rischio rilevante e autorizzazione integrata ambientale 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Paolo Cagnoli 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div2_B 

Incentivare la qualità delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA) in 
un’ottica sia di adeguamento agli sviluppi normativi internazionali sia di 
stimolo delle peculiarità e delle caratteristiche ambientali nazionali  

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Ottimizzare la qualità dei procedimenti di AIA, in conformità ai recenti sviluppi normativi internazionali di settore ed in 

particolare alla definizione di nuovi documenti e BREF comunitari 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FORMULA DI CALCOLO 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività 

TARGET 2023 

=100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 

Coinvolgimento delle amministrazioni pubbliche 

interessate alla revisione della Direttiva IED 

attraverso il coordinamento IPPC 

1/1/2023 24/12/202

3 

Verbali degli incontri 30 

2 
Partecipazione ai lavori di predisposizione dei BREF 

comunitari  

1/1/2023 24/12/202

3 

Resoconti degli incontri 30 

3 

Incontri per il supporto tecnico alla definizione 

della posizione dell’Italia nella negoziazione sulla 

nuova direttiva IED 

1/1/2023 24/12/202

3 

Resoconti degli incontri 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

15

 
 
 
 
 

Divisione III – Inquinamento atmosferico e qualità dell’aria 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE Divisione III – Inquinamento atmosferico e qualità dell’aria 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Fabio Romeo 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div3_A 

Rafforzare la collaborazione con le Regioni ai fini del miglioramento della 
qualità dell’aria  

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

 

Incontri e intese con almeno 2 Regioni al fine di addivenire, nell’ottica del rafforzamento della collaborazione per il contrasto 

all’inquinamento atmosferico e per il rispetto degli obiettivi e standard unionali prescritti in materia, alla predisposizione 

concordata di nuovi accordi di programma o alla revisione di accordi di programma già in essere finalizzati al miglioramento 

della qualità dell’aria, da trasmettere per la successiva sottoscrizione al Ministro e al Presidente della Regione.  

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

=100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 

Valutazione con le Regioni degli interventi da 

inserire nel testo di accordo di programma, da 

stipulare ex novo e/o da potenziare 

01/01/202

3 

31/10/202

3 

Trasmissione di una prima 

versione del testo dell’accordo 

concordato con la Regione  

30 

2 

Stesura del testo finale degli accordi di programma. 15/01/202

3 

30/11/202

3 

Trasmissione del testo alla 

Regione sottoscrittrice per 

l’approvazione definitiva  

30 

3 

Supporto alla sottoscrizione finale del testo degli 

accordi da parte del sig. Ministro e del Presidente 

della Regione. 

01/02/202

3 

31/12/202

3 

Trasmissione del testo 

dell’accordo al sig. Ministro per 

l’avvio dell’iter di sottoscrizione  

40 

 
  



 

 
 

16

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE Divisione III – Inquinamento atmosferico e qualità dell’aria 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Fabio Romeo 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div3_B 

Incrementare le iniziative per il miglioramento della qualità dell’aria nelle 
regioni del Bacino Padano 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

 

Svolgimento di istruttorie sui progetti che le Regioni del Bacino Padano intendono presentare al Ministero per il miglioramento 

della qualità dell’aria, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 del D.D. 412/2020, con conseguente approvazione o diniego dei progetti 

presentati anche alla luce delle eventuali integrazioni/modificazioni emergenti a seguito delle osservazioni formulate dal 

Ministero. 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

=100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 

Svolgimento dell’istruttoria per ciascun progetto 

presentato da una o più regioni del Bacino Padano 

ai sensi del comma 1 dell’art. 3 del D.D. 412/2020. 

01/01/202

3 

31/12/202

3 

Invio di una nota di 

comunicazione alla Regione 

proponente circa 

l’approvazione/diniego del 

progetto presentato ovvero le 

osservazioni sul progetto 

formulate dal Ministero per la 

sua revisione/integrazione. 

100 

 
  



 

 
 

17

Divisione IV- Inquinamento acustico, elettromagnetico e protezione da radiazioni ionizzanti 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE IV - Inquinamento acustico, elettromagnetico e protezione da radiazioni ionizzanti 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Dott.ssa Margherita Arpaia 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div4_A 

Minimizzare l’esposizione della popolazione alle emissioni sonore prodotte dagli autodromi, 
dalle piste motoristiche di prova e per attività sportive. 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Si rende necessario l’aggiornamento del decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2001, n. 304 

“Regolamento recante disciplina delle emissioni sonore prodotte nello svolgimento delle attività motoristiche, a 

norma dell'articolo 11 della legge 26 novembre 1995, n. 447”al fine di minimizzare l’esposizione della popolazione 

alle emissioni sonore prodotte dagli autodromi, dalle piste motoristiche di prova e per attività sportive, nell’ottica 

di uno sviluppo sostenibile del territorio che contempli, accanto allo sviluppo economico, la tutela dell’ambiente e 

della salute della collettività. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 

Acquisizione dei contributi da parte del Sistema 

Nazionale Protezione Ambientale, richiesti con nota 

prot. n. 151925/2022, per l’integrazione della bozza 

di decreto. 

01/03/2023 30/05/2023 Aggiornamento della bozza di 

decreto e archiviazione della 

documentazione in cartella 

elettronica condivisa 

25 

2 

Fase di consultazione degli stakeholder per gli 

aspetti tecnici e ambientali  

01/06/2023 15/11/2023 Svolgimento iniziale di riunioni 

con i portatori di interesse, sia 

istituzionali che privati, ivi inclusi 

i comitati di cittadini e 

associazioni ambientaliste, per 

una più ampia condivisione. 

45 

3 

Predisposizione della proposta di regolamento da 

inviare all’ufficio Legislativo  

16/11/2023 31/12/2023 Modifica dello schema di decreto 

e trasmissione dello stesso all’UL 

per l’attivazione degli 

approfondimenti tecnico-giuridici 

30 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

18

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE IV - Inquinamento acustico, elettromagnetico e protezione da radiazioni ionizzanti 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Dott.ssa Margherita Arpaia 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div4_B 

Aggiornamento del sito istituzionale del Ministero relativamente ai programmi CEM finalizzati 
alla minimizzazione dell’intensità e degli effetti dei campi elettromagnetici sulla popolazione. 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Aggiornamento dell’’avanzamento fisico e finanziario dei programmi di CEM finanziati con le risorse di cui all’art. 9 

co. 5 Legge 36/01, aventi beneficiari finali le Regioni. (Decreto Dirigenziale n. 495/2021) 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 
Acquisizione comunicazione inizio attività da parte 

delle regioni  

01/01/2023 30/03/2023 Documentazione archiviata in 

cartella elettronica condivisa 

20 

2 

Registrazione del decreto dirigenziale di 

liquidazione dell’anticipo  

01/01/2023 30/06/2023 Predisposizione del decreto 

dirigenziale di liquidazione 

dell’anticipo della singola 

regione, registrazione del singolo 

decreto e archiviazione della 

documentazione in cartella 

elettronica condivisa 

40 

3 

Aggiornamento della banca dati del programma sul 

sito del Ministero   

01/07/2023 31/12/2023 Pubblicazione 

dell’aggiornamento documentale 

già presente sul sito istituzionale 

del Ministero  

40 

 

 

 

 

  



 

 
 

19

Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE DIVISIONE V – PROCEDURE DI VALUTAZIONE VIA E VAS 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Arch. Orsola Renata Maria Reillo 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div5_A 

Aggiornamento modulistica per la presentazione di istanze di valutazione 
ambientali per progetti di opere e interventi da realizzarsi nell'ambito del 
Piano regolatore portuale o del Piano di sviluppo aeroportuale. 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Efficientare il procedimento di Valutazione ambientale integrata VIA/VAS, previsto dall’art. 6 co. 3-ter del D.lgs. 152/2006 per 

progetti di opere e interventi da realizzarsi nell'ambito del Piano regolatore portuale o del Piano di sviluppo aeroportuale, 

attraverso la predisposizione di format d’istanza ed eventuali aggiornamenti. Modifiche agli applicativi per la gestione e la 

pubblicità dei procedimenti. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività 

TARGET 2023 

=100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 Individuare gli elementi da integrare per adeguare 

la modulistica e gli applicativi per la gestione della 

procedura integrata VIA/VAS. 

 

01/01/2023 30/04/2023 Redazione elenco criticità e 

azioni operative 

30 

2 Predisposizione delle bozze dei format e 

condivisione 

01/05/2023 30/09/2023 Stesura bozze di format 

d’istanza  

30 

3 Stesura definitiva dei moduli e pubblicazione sul 

portale della Direzione VA. Aggiornamento degli 

applicativi per la gestione e la pubblicità dei 

procedimenti alla procedura integrata VIA/VAS 

01/10/2023 31/12/2023 Pubblicazione dei format 

sul portale VA. 

40 

 
  



 

 
 

20

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Direzione generale valutazioni ambientali (VA) 

DIVISIONE DIVISIONE V – PROCEDURE DI VALUTAZIONE VIA E VAS 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Arch. Orsola Renata Maria Reillo 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG VA_div5_B 

Aggiornamento e implementazione delle Specifiche tecniche per la 
predisposizione e la trasmissione della documentazione in formato digitale 
ambientali per progetti di opere e interventi da realizzarsi nell'ambito del 
Piano regolatore portuale o del Piano di sviluppo aeroportuale. 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Efficientare il procedimento di Valutazione ambientale integrata VIA/VAS, previsto dall’art. 6 co. 3-ter del D.lgs. 152/2006 per 

progetti di opere e interventi da realizzarsi nell'ambito del Piano regolatore portuale o del Piano di sviluppo aeroportuale, 

attraverso l’aggiornamento e implementazione delle Specifiche tecniche per la predisposizione e la trasmissione della 

documentazione in formato digitale per le procedure di VAS e VIA ai sensi del D.Lgs.152/2006. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività 

TARGET 2023 

=100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ PESO (%) 
INIZIO FINE 

1 Riunioni allo scopo di individuare gli elementi da 

integrare per adeguare le attuali specifiche 

tecniche alla procedura integrata VIA/VAS 

01/01/2023 30/04/2023 Redazione elenco criticità e 

azioni operative 

30 

2 Condivisione delle proposte per l’aggiornamento 

delle specifiche tecniche  

01/05/2023 30/09/2023 Stesura bozza di specifiche 

tecniche aggiornate 

30 

3 Stesura definitiva del documento “Aggiornamento 

delle Specifiche tecniche per la predisposizione e la 

trasmissione della documentazione in formato 

digitale per le procedure di VAS e VIA ai sensi del D. 

Lgs.152/2006 e s.m.i.” e pubblicazione sul Portale 

delle Valutazioni Ambientali. 

 

01/10/2023 31/12/2023 Pubblicazione 

Aggiornamento delle 

Specifiche tecniche sul 

portale VA. 

40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

21

ALLEGATO B / 1 

RISORSE UMANE 

 

Assegnazione alle Divisioni di personale di ruolo 

Ufficio Personale di ruolo 

Direttore Generale 1 

Segreteria e Segreteria tecnica 3 

Divisione I 6 

Divisione II 8 

Divisione III 3 

Divisione IV 4 

Divisione V 21 

Totale 46 

di cui Assenti Protempore 2 

 

 

Personale in comando/distacco/incarico 

Ufficio Personale in comando 

Divisione II 1 

Divisione III 1 

Divisione IV 1 

Divisione V 2 

Totale 6 

 

 

Totale personale in servizio:  52 

- di cui Dirigenti di ruolo: 2 

- di cui Dirigenti esterni: 4 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

22

 

ALLEGATO B/2 

RISORSE ECONOMICHE 

 

DG VA 

 

Divisioni 

 

Capitoli 

Divisione I - Sistemi di valutazione 

ambientale 

 

2701 – PG 2, 3, 5, 11, 12, 13, 33 

2702 – PG 1 

2711 – PG 1 

2231 – PG 1 

2713 – PG 1 

4113 – PG 1 

4122 – PG 1 

4151 – PG 1, 7 

2071 – PG 8, 10, 11 

2073 – PG 1 

Divisione II - Rischio rilevante e 

autorizzazione integrata ambientale 

 

2647 – PG 1 

2705 – PG 3, 8 

2717 – PG 1, 4, 12, 20 

8461 – PG 1 

Divisione III - Inquinamento atmosferico e 

qualità dell’aria 

 

4131 – PG 3 

2218 – PG 1, 2 

2219 – PG 1, 2, 3 

2225 – PG 1, 2 

2226 – PG 1 

8404 – PG 1 

8405 – PG 1, 2, 3, 4 

Divisione IV - Inquinamento acustico, 

elettromagnetico e protezione da radiazioni 

ionizzanti 

 

4131 – PG 1, 2 

8410 – PG 1 

8432 – PG 1 

8433 – PG 2 

Divisione V – Procedure di valutazione VIA e 

VAS 

 

1409 - PG 1 

2705 – PG 1, 2, 4, 7, 9, 15 

2706 – PG 1 

2707 – PG 1 

2717 – PG 10 

 


		2023-05-18T12:49:05+0200


		2023-05-18T14:03:13+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000246.18-05-2023




